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R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA  
nr. 78 din 30 octombrie 2019 

 
privind procedura de acordare a anularii accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante 

la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei Rebricea, judetul Vaslui. 
 

având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, inregistrat 

sub nr.5450/22.10.2019, rapoartele compartimentelor de resort din care reiese necesitatea aplicarii 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 6 din 31.07.2019 privind instituirea unor facilitati fiscale; 
în conformitate cu prevederile: 
- Titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale din Legea 227/2015 privind Codul fiscal; 
-Legii 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
-Art.87 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 
-Art. 32 din Ordonanţa Ordonanței Guvernului nr. 6 din 31.07.2019 privind instituirea unor 
facilitati fiscale; 
în temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art.139 alin. (3) lit. „a” şi art. 196 
alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ;. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adopta prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 6 din 31.07.2019 privind 
instituirea unor facilitati fiscale. 
 Art.2. (1) Se aprobă anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 
decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei Rebricea, judetul Vaslui, daca sunt indeplinite 
cumulativ conditiile prevazute in Procedura ce face parte integranta din prezenta hotarare;  
                         (2) Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabililor persoane fizice, persoane 
juridice sau entitati fara personalitate juridica care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au 
obligatii bugetare principale restante administrate de organul fiscal local al Primariei Rebricea, prin 
obligatii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv intelegandu-se: 
a) obligatii bugetare, inclusiv amenzi pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pana 
la 31 decembrie 2018 inclusiv; 
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate pana 
la 31 decembrie 2018 inclusiv chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut 
la art.156 alin.(1) din Codul de procedura fiscala; 
c) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere emise ca urmare a 
unei inspectii fiscale finalizata pana la data depunerii cererii si care privesc creantele bugetare 
stabilite pana la data de 31 decembrie 2018; 
d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente in 
evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 decembrie 2018 inclusiv; 
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 Art.3. Se aprobă Procedura de acordare a anularii accesoriilor in cazul obligatiilor 
bugetare restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei Rebricea, judetul 
Vaslui, și se aplică de la data adoptării prezentei, până la data de 15.12.2019. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Rebricea, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

Art.5. Cu drept de contestație la instanță de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusa la cunoștința publică, prin afișare și se va comunica 
primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui și Instituției Prefectului – 
județul Vaslui, în termenul prevăzut de lege. 

 
Rebricea, 30 octombrie 2019 

   
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      
           Mihai Doroftei                                                                      Jrs. Adina Maftei      
   



R O M Â N I A                      A N E X A  

JUDEŢUL VASLUI          la Hotărârea nr. 78/30.10.2019 

COMUNA REBRICEA  

CONSILIUL LOCAL 

 

PROCEDURA 

de acordare a anularii accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare 
restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei 

Rebricea, judetul Vaslui. 

 

I. Dispozitii generale 
(1) Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabililor persoane 

fizice, persoane juridice sau entitati fara personalitate juridica care la data de 31 
decembrie 2018 inclusiv au obligatii bugetare principale restante administrate de 
organul fiscal local al Primariei Rebricea. 

(2) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 
inclusiv se intelege: 

a) obligatii bugetare, inclusiv amenzi pentru care s-a implinit scadenta sau 
termenul de plata pana la 31 decembrie 2018 inclusiv; 

b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de 
impunere comunicate pana la 31 decembrie 2018 inclusiv chiar daca pentru 
acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la art.156 alin.(1) din Codul 
de procedura fiscala; 

c) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de 
impunere emise ca urmare a unei inspectii fiscale finalizata pana la data 
depunerii cererii si care privesc creantele bugetare stabilite pana la data de 31 
decembrie 2018; 

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit 
legii si existente in evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 
decembrie 2018 inclusiv; 

 



(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 31 decembrie 2018 
inclusiv: 

       a) obligatii bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la 
plata potrivit legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv; 

       b) obligatii de plata stabilite in acte administrative a caror executare este 
suspendata in conditiile legii, la data de 31 decembrieb 2018 inclusiv; 

        (4)  Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv si obligatiile de 
plata care, la aceasta data,  se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin. 
(3), iar ulterior acestei date,  dar nu mai tarziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, 
inlesnirea la plata isi pierde valabilitatea sau  dupa caz, inceteaza suspendarea 
executarii actului administrativ fiscal. 

      (5)  Pentru  obligatiile prevazute la alin.(3) lit.b, debitorii pot renunta la 
efectele suspendarii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea 
dobanzilor, penalitatilor si tuturor accesoriilor. 

         In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare la efectele 
suspendarii actuui administrativ fiscal pana la data de 15 decembrie 2019 
inclusiv. 

II. Obiectivul si scopul procedurii 
         Este determinat de stimularea conformarii voluntare a contribuabililor la 
plata obligatiilor bugetare, maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea 
arieratelor la bugetul local, precum si de respectare a egalitatii de tratament, 
respectiv stabilirea in mod nedecriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de 
acordare a facilitatilor fiscale. 
 

III. Durata aplicarii procedurii  

Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii hotararii pana la data de 15 
decembrie 2019 inclusiv. 

IV. Conditiile de anulare a accesoriilor 
    Se anuleaza accesoriile daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii : 

a) toate obligatiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 
decembrie 2018,  administrate de organul fiscal, se sting prin orice modalitate 
prevazuta de lege pana la data de 15 decembrie 2019 inclusiv; 



b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligatiile 
principale si accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata 
cuprinse inte data de 1 ianuarie 2019 si 15 decembrie 2019 inclusiv pana la data 
depunerii cereri de anulare a accesoriilor; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor. Aceasta conditie se considera indeplinita si 
incazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, 
obligatiile fiscale au fost stabilite,  prin decizie de organul fiscal local;  

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 15 
decembrie 2019 inclusiv, sub sanctuinea decaderii. 
 

V.Modalitatea de implementare a procedurii 

         Contribuabilii interesati pot depune o cerere de anulare a accesoriilor, 
pana cel tarziu la data de 15 decembrie 2019 la Biroul Buget Contabilitate –taxe 
si impozite locale, moment in care i se elibereaza din oficiu un certificat fiscal 
informativ din care vor rezulta  atat creantele principale restante si curente 
scadente ce trebuie achitate cat si suma ce urmeaza a fi anulata. 

       In termen  de 10 zile lucratoare se va analiza daca impozitele si taxele 
locale inscrise in certificatul de atestare sunt stabilite in mod corect, daca 
contribuabilul are depuse toate declaratiile fiscale , daca nu exista litigii sau 
sume pentru care s-a solicitat suspendarea fie a unor decizii de impunere fie a 
executarii silite. 

     In cazul in care se constata neconcordante in evidentele fiscale 
contribuabilul este instiintat pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local 
in vederea clarificarii necesare   iar termenul de solutionare a cererii de anulare a 
accesoriilor va fi de 30 de zile. 

     In urma analizei efectuate se va intocmi de catre organul fiscal o decizie de 
acordare/neacordare a anularii accesoriilor, care va fi aprobata de catre 
conducatorul acestuia. 

     Decizia se comunica contribuabililor cu respectarea prev. art. 47 din Legea 
207/2015 referitor la comunicarea actelor administrative fiscale si poate fi 
contestata in baza art 270 a aceluiasi cod. 



     Din momentul comunicarii deciziei de aprobare a anularii accesoriilor, 
contribuabilii au obligatia ca pana cel tarziu la data de 15 decembrie 2019 sa 
achite; 

a) toate obligatiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 
decembrie 2018.administrate de organul fiscal; 

b) obligatiile bugetare principale si accesorii administrate de organul 
fiscal local cu termine de plata scadente cuprinse intre data de 1 ianuarie 2019 si 
data platii efective; 

      Scaderea efectiva din evidentele fiscale a accesoriilor opereaza dupa 
aprobarea cererii de anulare in momentul achitarii creantelor bugetare sus 
mentionate. 

    Decizia privind aprobarea /respingerea cererii de anulare a accesoriilor face 
parte integranta din prezinta hotarare. 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                   Secretarul general al comunei 

Mihai Doroftei                                                                      Jrs. Adina Maftei 

 

   



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind procedura de acordare a anularii accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 
decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei Rebricea, judetul Vaslui. 

  
         Doamnelor şi domnilor consilieri, 

         Prezentul proiect de hotărâre are ca temei legal Ordonanța  Guvernului nr. 6 din 31.07.2019 
privind instituirea unor facilitati fiscale, care la art.32 prevede posibilitatea anularii accesoriilor in 
cazul obligatiilor restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local, cu precizarea ca aplicarea este 
optionala si se face printr-o procedura aprobata prin Hotarare de Consiliu Local. 

Această anulare se va face în baza unei proceduri care prevede unele condiții care trebuie îndeplinite 
cumulativ, precum: 

a) toate obligatiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 decembrie 2018,  
administrate de organul fiscal, se sting prin orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 15 
decembrie 2019 inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligatiile principale si accesorii 
administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse inte data de 1 ianuarie 2019 si 15 
decembrie 2019 inclusiv pana la data depunerii cereri de anulare a accesoriilor; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor. Aceasta conditie se considera indeplinita si incazul in care, pentru perioadele in care nu s-
au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite,  prin decizie de organul fiscal local;  

d)debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 15 decembrie 2019 inclusiv, 
sub sanctuinea decaderii. 

Prin inițierea prezentului proiect de hotărâre am luat în considerare asigurarea autonomiei locale 
care are la baza dreptul de a acorda inlesniri la plata, prin care se urmareste stimularea conformarii 
voluntare acontribuabililor la plata obligatiilor bugetare, maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea 
arieratelor la bugetul local, precum si de respectare a egalitatii de tratament, respectiv stabilirea in mod 
nedecriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale. 

Fata de considerentele de mai sus si tinând seama de interesul general de susținere a creșterii 
economice prin sprijinirea contribuabililor aflați în dificultate; 

 
SUPUN SPRE APOBARE 

 Proiectul de hotarare privind procedura de acordare a anularii accesoriilor in cazul 

obligatiilor bugetare restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei Rebricea, 

judetul Vaslui, in baza art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art.139 alin. (3) lit. „a” şi art. 196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;.  

22 octombrie 2019                             

P R I M A R, 

 

Ing. Radu Valerică 
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